[image: image1.png]


[image: image6.png]


[image: image7.png]


[image: image8.emf][image: image9.emf][image: image10.jpg]


[image: image11.emf][image: image12.emf]ashtu si edhe Komiteti Shoqëror Mbretëror i Nomenklaturës së KIMI-së në vitin 1992. Kualifikimet dhe planprogrami i autorizuar për Angli dhe Uells ka rekomanduan përdorimin e saj në v. 2000. 
Në latinisht, fjala është e shkruar në mënyra të ndryshme si sulpur, squfuri dhe sulfur. Kjo është një nga emrat origjinal Latin dhe jo një hua nga klasikët grek, kështu që shkronja greke “φ” nuk tregon variantin e duhur të “ph”. Squfur në greqisht është thion (θείον), që nga vjen prefiksi thio(tio). Thjeshtëzimi i fjalës latine p ose ph në një f (greke φ ) duhet të ketë marrë vendin drejt përfundimit të periudhës klasike.
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Në temperaturën e dhomës, squfuri është i butë, i ndritshëm- i ngurt i vedhë. Squfuri thelbësor ka vetëm një erë të fikët(të dobët), të ngjashme me atë të shkrepsave(kokrave të çibritit). Aromë e tij asocon në vezë të kalbura, për shkak të sulfureve të hidrogjenit (H2S) dhe komponimeve organike të sulfurit e jo si sulfur thelbësor (kryesor). Kur sulfuri digjet lëshon një flakë të kaltërt që është dioksid squfuri(SO2) , i dallueshëm për aromën karakteristike të tij mbytëse për shkak të shpërndarjen në Mukoz, dhe për të formuar acid sulfuror(H2SO3). Squfuri në vetëvete është i patretshëm në ujë, por i tretshëm në disulfuret e karbonit(CS2)- dhe në një masë më të vogël në ndonjë tretësirë tjetër organike jo-jonizuese si benzen(benzol C6H6) dhe toluen(toluol) ose metilbenzoli(C7H8 ose C6H5CH3). Numri i zakonshëm i oksidimit për sulfurin përfshinë numrat: -2, +2, +4 dhe +6. Komponimet e squfurit janë të qëndrueshme me të gjitha elementet tjera përveç gazrave fisnike (He,Ne,Ar,Kr,Xe,Rn,”Uuo”). Squfuri në gjendje agregate të ngurtë zakonisht ekziston(ndodhet) në formë të kurorës ciklike molekula e të cilit është S8. 
Kristalografia
 e squfurit është komplekse. Në varësi të kushteve specifike, forma e alotropeve (alotropizmi) të squfurit ka disa struktura të veçanta kristalore, me rombik dhe monoklinika më e mirë S8. Një karakteristikë e rëdësishme e shqufurit është se veshtulli(viskoziteti)
 në gjendjen e shkrirë, ndrushe nga shumica e lëngjeve, temperatiren e rit mbi 200 °C (392 °F), për shkak të formimit të polimereve. Squfuri, mbi këtë temperaturë shkrihet dhe merr një ngjyrë të kuqe të errët. Gjatë temperaturave më të larta, megjithatë, viskozitet  zvogëlohet atëherë ndodh depolimerizimi. 
Squfuri si jokristalor ose "plastikë" mund të prodhohen përmes ftohjes së shpejtë të squfurit të shkrirë. Studimet e kristalografisë së radioskopit
  tregojnë forma jokristalore mund të ketë një strukturë spiralore prej tetë atomeve për radhë. Kjo formë është Metastable në temperaturë dhome dhe gradualisht kthehet përsëri në formë kristaline. Ky proces ndodh brenda një çështje të orëve në ditë, por mund të jetë katalizuar me shpejtësi. 
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 Alotropet

      Artikuli kryesor : Alotropet e sulfurit
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Sulfuri ka më shumë se 30 forma të alotropeve, më së shumti se çdo element tjetër kimik. Përveç S8, janë të njohura edhe disa alotrope në formë të unazës(rethit). Heqja e një atomi nga S8 jep S7, e cila është shumë më e verdhë se S8. HPCL
 gjatë një analize të “sulfurit thelbësor” zbulon një përzierje të ekuilibrit kryesisht me S8, por gjithashtu S7 dhe një numër të vogël S6. Janë pregaditur një numër i madh unazave(retheve) duke përfshirë S12 dhe S18. Në të kundërt, sulfuri i ndezur është më afër Oksigjenit (O2) që eksisto vetë në dy mënyra të rëndësishme të alotropeve: O2 dhe O3. Seleni (Se), pë nga pesha(rëndë) është e ngajshme me sulfurin, e cila mund të formoj rathë(unazë) por më së shumti gjindet si varg(zingjir) polimeresh.
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 Izotopet
                     Artikuli kryesor : Izotopet e sulfurit
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Sulfuri ka 25 izotope të njohura, prej të cilave katër janë më stabile (të qëndrueshme) : 32S (95.02%), 33S (0.75%), 34S (4.21%), dhe 36S (0.02%). Të gjitha izopotep radioaktive të sulfurit qëndrojnë shum pak përveç 35S. 35S është e formuar nga rrezet kozmike
, spallation-in 
 e 40Argon(Ar) në atmosferë. Ajo ka një gjysmë-jetë
 prej 78 ditëve. 
Kur mineralet sulfide janë të precipituara, baraspeshimi izotopic midis gjendjes së ngurtë dhe të lëngët mund të shkatëroj ndryshime të vogla në δS-34 dobitë e mineraleve   
bashkë-gjenetike. Dallimet në mes mineraleve mund të përdoren për të llogaritur(vlerësuar) temperatiren e barazisë.  δC-13 dhe δS-34 
janë karbonate që bashkëekzistojnë dhe sulfidet mund të përdoren për përcaktimin e pH dhe fugacitetin
 e oksigjenit prej lidhjes minerale të fluidit gjatë formimit të mineralit.
Në shumicën e ekosistemeve pyjore, Sulfatet rrjedhin kryesisht nga atmosfera ; erozioni i mineraleve xeherore dhe gjithashtu evaporites(evaporia) kontribon në sulfur. Squfuri me një përbërje të veçantë izotopike është përdorur për t’i identifikuar burimet e ndotjes, dhe sulfuri i pastërt është shtuar si një hetues në studimet hidrologjike. Dallimet në begatit natyror
 mund të përdoren gjithashtu në sistemet ku nuk ka ndryshim të mjaftueshëm në 35S prej komponentit të ekosistemit. Në liqenet e Rocky’s Mountein (Maleve të Rokit)
 mendohet të jenë të dominuar nga burimet atmosferike të sulfateve që janë gjetur të kenë vlera të ndryshueshme δS-34 prej liqeneve që besohet të jenë të dominuara nga burimet e pellgut të sulfateve.
[image: image47.png]


Dukuri-Zhvillim
Squfuri thelbësor mund të gjindet pranë burimeve të nxehta dhe rajoneve vullkanike në shumë pjesë të botës, sidomos përgjatë unazave Paqësore të zjarrit. Depozitat e tilla vullkanike janë minuar aktualisht në Indonezi, Kili dhe Japoni.
Sicilia është gjithashtu e njohur për minierat e saj të sulfurit.
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Depozitat e squfurit janë polikristalore dhe dokumenti më i madh i vetëm i matur kristalor është 22×16×11 cm3. 
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Depozitat e rëndësishme të sulfurit thelbësor gjithashtu ekzistojnë në kubet e detit(kripës) përgjatë brigjeve të Gjirit të Meksikës, dhe në evaporit e Evropës Lindore dhe Azisë Perëndimore. Squfuri në këto depozita besohet se vjen nga veprimi i bakterjeve anaerobe(pa pranin e O2) në mineralet sulfate, sidomos gips, edhe pse me sa duket sulfuri amtar mund të formohet vetëm ga procese5t gjeologjike, pa ndihmën e organizmave të jetesës. Megjithatë, depozitat e bazuara të sulfurit fosil(të prapambetur) nga kubet e detit janë bazë  për prodhimi komercial në Shtetet e Bashkuara, Poloni, Rusi Turkmenistan dhe Ukrain. 
Prodhimet e sulfurit bëhen përmes hidrodesulfurizimit
 të naftës, gazit, ndërsa Athabasca Oil Sands
 ka prodhur tepricë- përderisa rezervat më të mëdha të sulfurit tani ekzistojnë në gjithë Albertën, Kanada. 
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Ndodh natyrshëm në emisionet e zjarrta, të tilla si nga grykat e hidrotermaleve
, dhe nga veprimi i bakterieve të kalbura që përmbajnë squfur-materie organike.

Ngjyrat e zjarta të daluese në hënën(satelitin) e Jupiterit, Io
, janë nga format e ndryshme të sulfurit të shkrirë, të ngurt dhe të gaztë. Gjithashtu atje ekziston një zonë e erët pranë kraterit Aristarchus
 i Hënës që mund të jetë një de[ozitë e Sulfurit.
Squfuri është i pranishëm në shumë lloje të meteorëve. Chondrites [Meteorët(gurët)] e zakonshëm përmbajnë më së shumti 2.1% sulfur dhe meteorët e qymyrgurit mund të përmbajnë më shumti 6.6%.
Sulfuri në Meteor zakonishtë është i pranishsëm si Troilit(Pyrrhotite) [Fe1-xS (prej x = 0 deri më 0.2)], por sulfidet e tjera janë gjetur në disa meteorë të tjerë, përderisa Chondites e qymyrgurit përmbajnë sulfur të pastërt, sulfate, ndoshta edhe komonime të tjera të Sulfurit.
Nxerrja(Prejardhja) dhe Prodhimi
Nxerrja(Prejardhja) nga burimet natyrore
Sulfuri nxerret(prodhohet) kryesisht nga dy procese: procesi Sicilian dhe procesi Frasch.

Procesi Sicilian
Procesi sicilian, i cili ishte përdorur për sëpari herë në Sicili
, ishte përdorur në kohët e Lashta për ta nxjerrë Squfurin nga shkëmbijtë të pranishëm në zonat vullkanike. Në këtë proces, depozitat e sulfurit janë me push dhe janë grumbulluar në furrën për tulla e ndërtur në shpatet e kodrave të pjerrëta, dhe me një hapësirë ajrore ndërmjet tyre. Pastaj sulfuri i pluhurzuar është vënë në krye të depozitave të sulfurit dhe është nxehur fort. Përderi sa sulfuri digjet, nxehja tretet në depozitat e sulfurit, duke shkatëruar që sulfuri i shkrirë të rrjedhë poshtë kodrës së pjerët. Pastaj squfuri i shkrirë mund të mblidhet në kova prej druri.
Sulfuri i prodhuar nga procesi sicilian duhet të pastrohet me anë të distilimit.

Procesi Frasch
Në këtë metodë, janë të përdorura tre gypa(tuba) koncentrike: gypat shumëperiferike(outermoust) përmbjanë ujë tejetënxehur, e cila e shkrinë squfurin, si dhe gypat e thellë që janë të mbushura me ajër të ngjeshur të nxehtë, e cila shërben për të krijuar shkumë(sfungjer) dhe presion(shtypje). Shkuma e sulfurit përfundon atëherë kur dëbohet(nxerret) jashta nëpërmjet gypit të mesëm.
Procesi Frasch prodhon sulfur me një përmbajtje të pastërtisë prej 99.5%, e cila nuk ka nevoj për pastrim të mëtejshëm.
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Prodhimi nga Sulfidet e Hidrogjenit (H2S)(acid sulfhidrik)  
Kimikisht
Procesi Klaus
 është përdorur për nxjerrjen e squfurit thelbësor nga Sulfidet e hidrogjenit të prodhuara në hidrodesulfurizimit të naftës apo të gazit natyror.
Biologjikisht

Në rrugën biologjike, sulfidet e hidrogjenit(H2S) nga gazi natyro apo rafinerisë së gazit janë të zhytur me një zgjidhje alkaline prej një aparatit të vogël me shi e cila shërben për pastrim
, apo Sulfidet të cilat janë prodhuar nga reduktimi biologjik i Sulfateve. Ky proces është ndërtuar në shkallë të dytë(komerciale).
Përparësitë kryesore të këtij procesi janë :

1. Nuk përdoren hemikale(kimike) të shtrenjta,
2. Procesi është i ruajtur si H2S i cili është direkt i zhytur në një zgjidhje alkaline,
3. [image: image54.png]F
156.4 pm 90°
F““’IIII'S\\\\ \“‘F
F~ ‘ F

F



[image: image55.png]


Nuk prodhohet asnjë mbeturinë për ndotjen e ujrave(liqeneve),
4. Është prodhuar sulfur i ri i përdorur, dhe 
5. Procesi ndodh sipas kushteve të ambientit.
Produkti i biosulfurit është i ndryshëm nga proceset tjera në të cilat sulfuri është prodhuar për shkak se squfuri është hidrofilik. Reuses(resurset) vijuese janë të hapura për burimin(prodhimin) e acidit sulfurik          ( H2SO4 ), gjithashtu ajo mund të zbatohet si sulfur polenizuës.
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Kimi - Metabolizëm
Squfuri është gërryes(kurozion) i metaleve. Ka potencila e cila e tejkalon pak atë të acideve. Materiali përmbajtës i Sulfurit duhet të jetë largë nga metalet. Megjithatë, bakërimi ose përzierja e bakrit me metale tjera është rezistent ndaj korrozionit të sulfurit.  
Komponimet inorganike(jo organike)
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Kur tretet në ujë, Sulfuri i hidrogjenit është acid dhe do të reagoj me metalet për të formuar një seri(varg) të sulfureve metalike. Sulfuret metalike natyrore janë të zakonshme(të thjeshta), veçanërisht ato prej hekuri. Sulfuri i hekurit quhet pirit, i ashtuquajturi fool's gold(pirit)
. Piriti mund t’i tregoj vetitë gjysmëpërçuese. Galena, një sulfur i plumbit natyrorë, ishte gjysmëpërçuesi i parë i zbuluar ku ka gjetur përdorim si ndreqës i sinjalit tek “cat's whiskers(mustaqet e maces)”
  në radiot kristalore(crystal radio)
 të hershme. 
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Nitridet poliemere të squfurit
  kanë veti metalike, edhe pse kjo (sulfuri)  nuk përmban asnjë atom metalik.
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Ky kompleks gjithashtu ka veti të jashtëzakonshëm elektrike edhe optike. Ky polimer mund të jetë bërë nga tetranitridet tetrasulfurit S4N4.  2 S4N4 → 4 N2 + S8
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Sulfidet e fosforit janë të dobishme në sintezë. Për shembull, [ sulfid fosfori (V) P4S10 ] dhe derivatet e Lakmusit(reaktiv) të Lawesson-it (C10H6P2S4) janë përdorur për të zëvendësuar oksigjenin (O2) me sulfur nga disa molekula organike.    C14H14O2P2S4) dhe Naphthalen-1,8-diyl 1,3,2,4-dithiadiphosphetane 2,4-disulfide (
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Sulfuri (S2-) është një familje e komponimeve koplekse që rrjedh zakonisht nga S2- . Sulfur Kadmiumit (CdS) është si shembull. 
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Sulfit (SO32-), kripë e acidit sulfuror (H2SO3) i cili është gjeneruar nga zhdukja e SO2[dioksdisulfur-oksidsulfuri(IV)] në ujë. Acidi sulfuror dhe     
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sulfuret përkatëse janë mjaft të forta për reduktimin e agjentëve. Komponimet tjera që rrjedhin nga SO2 përfshijnë pirosulfure ose metabisulfure (S2O52-).
· [image: image90.png]


Sulfat (SO42-), kripë e acidit sulfurik (H2SO4). Acidi Sulfurik gjithashtu reagon me SO3  në raport equimolar për të formuar acid purosulfurik (H2S2O7).
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· Tiosulfat (S2O32-). Ndonjëherë referohet si tioslfur ose “hyposulfur”. Tiousulfatet janë përdorur në forografim për fiksimin “HYPO” si reduktim i agjentëve. Tiosulfatet e amnoniakut janë duke u hetuar(shqyrtuar) si një zëvendësim i cianidit(C≡N) në  një ari të kulluarr(shkrirë)[Au].
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· Ditionite natriumi (Na2S2O2), është di-anioni shumë i reduktuar që rrjedhe nga acidi hyposulfuror / ditionous S2O42- .





· Ditionat natriumi (Na2S2O6). 



· Acidet polithyonike (H2SnO6), ku n mund të radhitet(jetë) nga 3-80.
· Acid Peroksimonosulfurik (H2SO5) dhe acidet peroksidisulfurik (H2S2O8), të bëra nga veprimi i SO3 në H2O2 të koncentruar, dhe H2SO4 në H2O2 respektivisht të koncentruar .







· Polisulfur natriumi (Na2Sx) 
· Heksafluor Sulfur, (SF6), një gaz i dendur në kushtet e ambientit, është përdorur si shtytës (lëvizës) joaktiv dhe johelmues(gaz johelmues). 


· Nitridet e Sulfurit janë zinxhir dhe komponime ciklike që përmbajnë vetëm S dhe N. Tetrasulfur Tetranitrat S4N4, ësht një shembull 2 S4N4 → 4 N2 + S8 / S4N4 → (SN)x             (skica tjera më lartë...) 
· Tiocyanatet përmbajnë-grupin SCN. Oksidimi i tiocyanateve jep tiocyanogen, (SCN)2 me lidhje NCS-SCN. 
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Gjithahtu duhet përmendur edhe :
· Peroksomonosulfate SO52- . Komponimet që përmbajnë peroksominosulfate janë : Na2SO5 dhe KHSO5 





· Anioni Ditionit, S2O42- , është një aksoanion i sulfurit zyrtar që rrjedh nga komplekset hipotetike të acidit ditionous, H2S2O2 . 

· Metabisulfur (S2O52-), zakonisht i përdorur(preferuar) në formën e Metabisulfur Natriumi dhe  Metabisulfur Kaliumi .
· Anioni Ditionate( S2O62− ), është një sulfur oksoanion, që rrjedhin nga acidi ditionik, H2S2O6. Komponmet që përmbajnë anione dithionate janë: Na2S2O6 , K2S2O6 dhe BaS2O6





· Në kimi, Pirosulfate është anioni me formulë molekulare (S2O72- ). Komponimet që përmbajnë anione pirosulfate janë: K2S2O7 , P2O74−Na2S2O7 dhe 





· Jon Peroksodisulfat, (S2O82-) , është një oksoanion sulfuri. Zakonisht është referuar si jon persulfate, por ky term gjithashtu i referohet jon peroksomonosulfateve, SO52-. Komponimet që përmbajnë jone peroksodisulfate janë: Na2S2O8 , K2S2O8 dhe (NH4)2S2O8 .











· Anion tetrationat (S4O62-), është një oksoanion sulfuri që rrjedhin nga kompleksi i acidit tetrationik, H2S4O6 . Komponimet që përmbajnë anione tetrationat janë : Na2S4O6 , K2S4O6 dhe BaS4O6·2H2O.








Komponimet organike
Aroma(era) shumë e pazakonshme(e papëlqyer) e materieve organike është e bazuar në komponimet e sulfurit të tilla që përmbajnë metil mercaptani(Metanetiol) [CH4S], dhe sulfide dimetil. Tiol dhe sulfidet janë përdorur në aromën e e gazit natyror, veçanërisht, 2-metil-2-propanetiol (mercaptan t-butyl). Aroma e hudhrës dhe " qelbësi kimik (erë e keqe)" gjithashtu është shkaktuar edhe nga sulfuri që përmban komponime oraganike.  Jo të gjitha komponimet organike të sulfurit kanë erë të pakëndshme, për shembull, mercaptan grejpfruti, përmbajtja e një monoterpenoidi 
në sulfur është i rëndësishëm për aromë karakteristike të grejpfrutit. Duhet të theksohet se ky “ tiol “ është i pranishëm në përqëndrime shumë të ulëta. Në përçëndrimet më të mëdha, era e këtij kompleksi është tipik për të gjitha “tiol-et” , erë e pakëndëshme.
Komponimet organike të sulfurit janë duke përfshirë si në vijim (R, R', dhe R janë grupe organike si CH3 )
· Tioeteri-et kanë formën R-S-R '. Këta komponime janë ekuivalentet e sulfurit të eterit. 



· Jonet Sulfonium kanë  "formulë RR'S-'R' ", d.m.th ku tre grupet janë të bashkangjitur në qendër e kationeve të sulfurit. Dimetylsulfoniopropionate (DMSP; (CH3)2S+CH2CH2COO−) është një jon sulfonium, i cila është i rëndësishëm në ciklin e sulfurit organik detarë .


· Tiol (e njohur edhe si mercaptan) kanë formën R-SH. Këto janë ekuivalentet e sulfurit tek alkoolet.
 


· Jonet Tiolate kanë formën R-S-  . Aniont e tilla lindin në trajtimin e tiol-eve me bazë.
· Sulfoksidet kanë formën R-S(=O)-R′. Sulfoksidi i thjeshtë, DMSO, është një tretës i zakonshëm    (i thjeshtë).


· Sulfonet kanë formën R-S(=O)2-R′. Një sulfon i zakonshëm është C4H8SO2 sulfolane.





Nëse dëshirno t’i shikoni edhe kategoritë tjera, gjithashtu mund t’i shikone edhe komponimet e sulfurit dhe kimin organosulfure : http://en.wikipedia.org/wiki/Category:Sulfur_compounds dhe http://en.wikipedia.org/wiki/Organosulfur_chemistry .
Aplikimet
Një nga përdorimet e drejtpërdrejta të sulfurit është edhe vulkanizimi
 i gomës(kauçukut), ku polisulfidet kryqëzohen me lidhje kimi
 dhe formojn komponime organike. Sulfuri është një komponent i barutit. Ky reagon direkt me metan për të dhënë disulfide karboni, e cila është përdorur për prodhimin e celofanit dhe pëlhurës prej fijeve artificiale(mëndafhs artificial).


Sulfuri thelbësor është përdorur kryesisht si një shenjë paralajmëruese për “Kimi-të” të tjera. Përafërsisht 85% (1989) është konvertuar në acid sulfurik (H2SO4), e cila është e një rëndësie të tillë kryesore për ekonominë e botës, sepse prodhimi dhe konsumi i acidit sulfurik është një tregues i zhvillimit industrial të vendit. Për shembull me 36.1 milion tonë metrikë në 2007, më shumë acid sulfurik është prodhuar çdo vit në Shtetet e Bashkuara të Amerikës , më shumë se çdo industrial kimi inorganik tjetër. Përdorimi kryesor i acidit është nxjerrja e mineraleve fosfate për prodhimin fabrikot të plehrave. Përdorimi tjetër i acidit sulfurik përfshijnë rafinimimin e naftës, përpunimin ujërave të zeza, dhe nxjerrjen e mineraleve.
Komponimet e sulfurit janë përdorur edhe në detergjente, këpurdhvrasëse, lëndë ngjyruese, dhe agrichemicalet(stërpikja ose lyerja e bimëve dridhërore ose luleve). Argjendi i bazuar në fotografimi dhe  tiosulfat amoni dhe natriumi është përdorur si “paisja e agjentëve”. 
Sulfuri është një element përbërës në disa mjekime të puçrave të fytyrës. 
Një përdorim i gjërë ështe edhe si pleh. Sulfur standard është hidrofobik dhe për këtë arsye duhet të jetë i mbuluar me një surfaktant nga bakteret e tokës(dheut) para se të mund të oksidohet në sulfate. Kjo e bën atë që të liroj ngadal pleh, e cila nuk mund të mirret nga bimët në çdo çast, por duhet të jetë oksiduar me sulfate gjatë sezonit të rritjes. Squfur gjithashtu përmirëson efikasitetin e përdorimit të lënds ushqyese të  bimë tjera thelbësore, veçanërisht azotit dhe fosforit. Prodhimet biologjikisht të thërmijave të sulfuri janë të natyrshme dhe hidrofilike për shkak të një shtresë biopolimeri. Ky sulfur për këtë arsye është m’i i lehtë për t’u shpërndarë mbi tokë (nëpërmjet spërkatje si një mospërfillje e dobësuar), dhe rezulton në një njoftim të shpejtë.
Sulfitet, që rrjedhin nga djegia e sulfurit, janë përdorur shumë për zbardhimin e  letrës. Ato janë  përdorur  

edhe si konservim i frutave të thata. 

Sulfat Magnezi, i njohur më mirë si kripëra e Epsomit, mund të përdoret si pastrues, në një shtesë të dushit(tush), në eksoliant
, një shtesë magnez për bimët, apo një desikant
.

Aplikacionet e specializuara
Squfuri është përdorur si një medium i dritës gjeneruese në anekset e ndriçimit të rralla të njohur si llampat e sulfuri.
Përdorimi Historik
Në fund të shekullit të 18, krijuesit e orendive të përdorura e kanë shkrirë sulfur për të prodhuar aplikacione dekorative në zejet e tyre. Për shkak të dioksidit të squfurit të prodhuara gjatë procesit të shkrirjes squfurit, zbukurimet nga zehet e sulfurit shumë shpejt u braktisën. Sulfurit i shkrirë akoma ndonjëherë përdoret për vendosjen e bulonave të çelikut në shpuarjen e vrimave konkrete ku rezistenca e goditjes së lartë është i dëshiruar për paisje në ngjitjen e kateve të larta. Sulfuri pluhur i pastër është përdorur edhe si një tonik mjekues dhe pastrues.
Paraprake
Sulfuri thelbësor është jo-toksike, por ai mund të djeget si një oksidizer ose një agjent reduktimi, prodhimet e produkteve të djegies që janë toksike, të tilla si disulfide karboni, oksysulfide karboni, hidrogjeni Sulfide, dhe dioksidit të squfurit. Edhe pse dioksidi i sulfurit është sa duhet e sigurtë që do të përdoret si një ushqim shtues në sasi të vogla, në përqendrime të larta ai reagon me lagështi për të formuar acide sulfurore të cilat në sasi të mjaftueshme mund të dëmtojnë mushkëritë, sytë apo inde të tjera. Në organizma pa mushkëri të tilla si insektet ose bimët, që ndryshe pengojnë frymëmarrjen.
Sulfid hidrogjenit është toksik. Edhe pse shumë i athët duket në fillim, ajo shpejt humb kuptimin e erës, kështu që viktimat e mundshme mund të jetë në dijeni të pranisë së tij deri në vdekje apo simptomeve të tjera që ndodhin.
Triokside sulfuri, një lëng i paqëndrueshëm në temperaturë standarde dhe presion, është jashtëzakonisht e rrezikshme, veçanërisht në kontakt me ujin, që reagon me të për të formuar acidit sulfurik me prodhimin e ngrohjes së shumtë. Acid sulfurik përbën rreziqe të madhe për shumë objekte dhe substanca.
Ndikimi mjeksorë
Djegia e qymyrit dhe / ose e naftës nga industria dhe termocentralet gjeneron në dioksidit të sulfurit (SO2), i cili reagon me ujë atmosferike dhe me oksigjeni për të prodhuar acidit sulfurik (H2SO4). Ky acid sulfurik është një komponent i shiut acidit, i cili ul pH e tokës dhe të organeve të ujërave të ëmbla, nganjëherë duke rezultuar në dëme të konsiderueshme për mjedisin dhe kiminë klimaterike të statujave dhe strukturave. Standardet e karburanteve gjithnjë e më shumë kërkojnë squfurit për t'u nxjerrë nga lëndët djegëse fosile për të parandaluar formimin e acidit shi. Kjo nxjerje e sulfurit është e rafinuar pastaj dhe përfaqëson një pjesë të madhe të prodhimit të sulfurit.
 Në shkarkimin e qymyr në termocentralet, gazrat e oxhakut të pastrohen ndonjëherë. Në më shumë bimë moderne të energjisë që përdorin syngas(syntezë e gazit) të squfurit është nxjerrë para se gazit të ishte djegur.
       Literaturë e shfrytëzuar
· Kimia – për vitin e dytë të gjimnazit të reformuar
· Kimia - për vitin e parë të gjimnazit të reformuar
· http://en.wikipedia.org/wiki/Sulfur
· http://periodic.lanl.gov/elements/16.html
· http://education.jlab.org/itselemental/ele016.html
· http://en.wikipedia.org/wiki/Sulfuric_acid
· http://en.wikipedia.org/wiki/Sulfurous_acid
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Atikulli kryesor: Izotopet e   sulfurit
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32S është stabil me 16 neutrone





Radhitja magnetike





� HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Magnetism" \o "Magnetism" ��� HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Diamagnetic" \o "Diamagnetic" �diamagnetik�





Rezistenca elektrike
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Bulk modulus
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Numri i regji-strimit CSA 
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Kur sulfuri digjet, shkrihet në një të kuqe të gjakut-likuid dhe lëshon një flake të kaltërt që është vërejtur më mire në terr.








�





Struktura e molecules së  cyclooctasulfur, S8
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Blloqet e sulfurit nga Kawah Ijen, një vullkan në Lindje të Java-s, Indonezi (2009).


- Kompleksi vullkanik Ijen bën pjesë në grupin e stratovullkaneve(vukaneve të përziera)...
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Sulfuri i përmirësuar nga hidrokarburet në Alberta, tepricë e cila dërgohet për në veri të Vancouverit-B.C.





Komponimet e thjeshta natyrale të sulfurit janë duke përfshirë mineralet sulfide,të tilla si të pirit( FeS2 ) (Sulfidet e hekurit), cinnabar (HgS) (Sulfidet e merkurit), galenë ( PbS ) (Sulfidet e plumbit), sphalerite [ (Zn,Fe)S ] (Sulfidet e zinkut) dhe stibnite ( Sb2S3 ) (Sulfidet e stibiumit ) dhe sulfate, të tilla si gipsi (CaSO4·2H2O) (sulfatet e kalciumit) , alunite ( KAl3(SO4)2(OH)6 ) (sulfatet e alumin kaliumit), dhe barite ( BaSO4 )(sulfatet e bariumit).
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Wet scrubber[aparat për pastrim nga ndotja(skicë)]
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Sulfuri pluhur
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Anionet Sulfate  SO42-





Polimeret nitride të sulfurit (SN)x





Tetranitrat tetrasulfur S4N4





4 Fe2P + 18 S → P4S10 + 8 FeS     Sulfid fosfori (V)


4 Fe2P + 18 FeS2 + nxehje(Temp.) → P4S10 + 26 FeS








Lakmuesi i Lawesson-it C14H14O2P2S4





Naphthalen-1,8-diyl 1,3,2,4-dithiadiphosphetane 2,4-disulfide (� HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_formula" \o "Chemical formula" ��C10H6P2S4)





S2-





SH− + OH− + Cd2+ → CdS + H2O


Sulfur Kadmium





(SO32-) trioxidosulfate(2−)





SO2 + H2O � INCLUDEPICTURE "http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/9/96/Equilibrium.svg/15px-Equilibrium.svg.png" \* MERGEFORMATINET ���HSO3− + H+ 


Ka = 1.54 × 10−2; pKa = 1.81.   acidi sulfuror








H2SO4 + SO3 → H2S2O7  


Acidi pirosulfurik (oleumi)





Sulfate SO42-





SO3(g) + H2O(l) → H2SO4(l)


Procesi i acidit sulfurik i lagur(i tretur)


Në hapin e parë, sulfuri është djegur për të prodhuar dioksid sulfuri [oksid ulfuri(IV)] :


S(s) + O2(g) → SO2(g)


ose ,përndryshe, sulfur hidrogjeni(H2S) gaz është djegur në gaz SO2 (dioksid sulfuri) :


2 H2S + 3 O2 → 2 H2O + 2 SO2 (−518 kJ/mol)


Kjo më pas oksidohet në treokside duke përdorur oksigje me oksidvadmiumin(V)[V2O5 ] si katalizator.


2 SO2 + O2 → 2 SO3 (−99 kJ/mol) 


Treoksid sulfuri është hidratuar në acid sulfurik:


SO3 + H2O → H2SO4(g) (−101 kJ/mol)


Hapi i fundit është trashja(kondenzimi) i acidit sulfurik të lëngshëm  97-98% H2SO4


H2SO4(g) → H2SO4(l) (−69 kJ/mol)


Në mënyrë tjetër:


SO2 + H2O2 → H2SO4


2 HCl + CuSO4 → H2SO4 + CuCl2








Tiosulfate(tiosufur) (S2O2-3).


S2O32− (aq) + 2 H + (aq) → SO2 (g) + S (s) + H2O





Cianid është çdo kompleks kimike që përmban grupi cian (C ≡ N), i cili përbëhet nga një atom të karbonit me lidhje trefishe në një atom të azotit.


[Au(CN)2]− - zëvendësimi i lart përmendur i cianidit në ari të shkrirë.


2 Au + 4 KCN + ½ O2 + H2O → 2 K[Au(CN)2] + 2 KOH








Ari (Au) →





Ditinonite natriumi(hyposulfuror natriumi) Na2S202


2 NaHSO3 + Zn → Na2S2O4 + Zn(OH)2





Anion ditionite, S2O4-2, është një oxoanion i squfurit që rrjedhin zyrtarisht nga komplekset hipotetike të acid dithionous, H2S2O4.


2 S2O4-2 + H2O → S2O4-3+        2 HSO3-





Dithinat Natriumi(Na2S2O6), është një kompleks i rëndësishëm për kimin inorganike. Është e njohur edhe me emra : ditionate Dinatriumi, hyposulfate natriumi, dhe metabisulfate natriumi.


2 NaHSO3 + MnO2 → Na2S2O6 + Mn(OH)2


Na2SO3 + 2 Ag+ + SO3- → Na2S2O6 + 2 Ag


3 Cl2 + Na2S2O3·5H2O + 6 NaOH → Na2S2O6 + 6 NaCl + 8 H2O





Peroksid hidrogjeni (H2O2) – dioksid i hidrogjenit


H2 + O2 → H2O2


2 H2O2 → 2 H2O + O2





Acidi Peroksimonosulfurik, i njohur edhe si acid persulfurik, acid peroksisulfurik, ose si acid Caro(Karo) [� HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Heinrich_Caro" \o "Heinrich 



Caro" �Heinrich Caro�- përshkruesi i parë i acidit peroksimonosulfurik ] H2SO5 .


H2O2 + ClSO2OH ⇌ H2SO5 + HCl


H2O2 + H2SO4 ⇌ H2SO5 + H2O





Acidi peroksidisulfurik/hidroksid-odioksido-sulfur (H2S2O8),





Heksaflour Sulfur- Sulfur(IV) Flour/Flour Squfuri/Elagas /Esaflon [ SF6 ] 





S4N4·BF3





[Thiocyanates-sulphocyanate/ thiocyanide SCN.


8 CN− + S8 → 8 SCN−


CN− + S2O32− → SCN− + SO32−





Phenylthiocyanate dhe phenylisothiocyanate janë në lidhje izomer dhe janë të lidhura në mënyrë të ndryshme





Nëse [SCN] - është shtuar në një zgjidhje që përmban hekur (III) jonet (+ Fe3), një tretësi-rë të kuqe të gjakut që është fo-rmuar për shkak të formimit të [Fe (NCS) (H2O) 5] 2 +. N





Thiocyanogen, (SCN)2 [S2C2N2]    Pb(SCN)2 + Br2 → (SCN)2 + PbBr2





Struktura e anioneve peroksomonosulfateee





Kalium peroksisulfate KHSO5 – Caroat / Oxone / kalium monopersulfate





Struktura e pazakontë e anion ditionitit. Ajo ka një lidhje shumë të gjatë ndërmjet sulfurit dhe sulfurit(239 pm).


2 S2O4-2 + H2O → S2O3-2 + 2 HSO3-


3 Na2S2O4 + 6 NaOH → 5 Na2SO3 + Na2S + 3 H2O





Na2S2O5 – Metabiulfur Natriumi     





K2S2O5 – Metanisulfur Kaliumi                                                                 K2S2O5(s) → K2O(s) + 2SO2(g)








Natriumi peroksomonosulfate ( Na2SO5 )





Struktura e Anion ditionate ( S2O62− )





K2S2O6 – Ditionat kaliumi


BaS2O6 – Ditionat Bariumi





Ditionat Natriumi Na2S2O6 :


2 NaHSO3 + MnO2 → Na2S2O6 + Mn(OH)2





Na2SO3 + 2 Ag+ + SO−3 → Na2S2O6 + 2 Ag





3 Cl2 + Na2S2O3·5H2O + 6 NaOH → Na2S2O6 + 6 NaCl + 8 H2O





Struktura kimike e anionit pirosulfat





Pirosulfat Kaliumi (disulfat kalium) K2S2O7





Pirosulfat Natriumi Na2S2O7  është një kripë e natriumit dhe pirosulfatit,  që është marra nga dehidratimi i bisulfat natriumit.





Në kimi, çdo kripë ose ester përmban dy grupe fosfat që quhen Difosfate. Anioni, kripëra, dhe esteri i acidit pirofosforik janë difosfate të cilat janë të njohura si Pirofosfate P2O74−


P2O74− + H2O → 2 HPO42−





Jon Peroksodisulfat, S2O82-





Natrium persulfate Na2S2O8 ose natrium peroksodisulfate





Perosulfat Kaliumi K2S2O8 ose perodisulfat kaliumi


2 KHSO4 → K2S2O8 + H2





Persulfat amoni (NH4)2S2O8    ose peroksidisulfate amoni





Struktura e anion tetrationat (S4O62-)


2 S2O32− + I2 → S4O62− + 2 I-





Tetrationat natriumi Na2S4O6





Tetrationat kaliumi K2S4O6





Ditionat dihidrat bariumi BaS4O6·2H2O





Struktura tetrationat mund të jetë përfytyruar(parashikuar) si një kubë me tre skaje(qoshe) sin ë vijim, si në  diagramin më poshtë. Struktura e treguar është konfigurimi i S4O62− në BaS4O6·2H2O dhe Na2S4O6·2H2O. Dihigrali SSS i afrohet këndit 90° e cila është e zakonshme në polisulfide.





� HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_formula" \o "Chemical formula" ��C10H18S
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R-Br + HS-R' → R-S-R' + HBr


R-CH=CH2 + HS-R' → R-CH2-CH2-S-R'


Nu- + R3S+ → Nu-R + R-S-R


R-S-R' + 2 H2 → RH + R'H + H2S








CH3SCH2CH2SO3-





�





CH3-CH2-O-CH2-CH3


eteri





Tioeteri





Dimetylsulfoniopropionate � HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_formula" \o "Chemical formula" ��C5H10O2S





Jone Sulfonium


RR'S-'R'





CH3OH + H2S → CH3SH + H2O


2 R-SH + Br2 → R-S-S-R + 2 HBr


RS-SR + 2 R'SH → 2 RSH + R'S-SR'





(C2H5OH) Alkooli





Dimetyl sulfokside  � HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_formula" \o "Chemical formula" ��C2H6OS (DMSO)





Sulfoksidet  R-S(=O)-R′





Sulfonet ( R-S(=O)(=O)-R' ) ,


ku R dhe R' janë grupe organike.





Sulfolane (edhe sulfone tetrametylene, emri sistematik: 2,3,4,5-tetrahidrotiofene-1 ,1-dyoksid) � HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_formula" \o "Chemical formula" ��C4H8O2S





Një ditianin është një kompleks heterocyclik i përbërë nga një strukturë thelbësore cycloheksane me dy njësi metileni i  zëvendësuar me squfur. Burimet e komponimeve janë : 1,2-dithiane, 1,3-dithiane dhe 1,4-dithiane.





Disulfit karboni CS2


2CH4 + S8 → 2CS2 + 4H2S


CS2 + 3O2 → CO2 + 2SO2





Pëlhurë prej fijeve artificiale është një prodhim i fibrave që janë rivendosur në celulozë. Për shkak se ajo është prodhuar nga polimeret natyrale, ajo nuk është as një fije sintetike e vërtetë e as një fije natyrore, por është një fibër gjysmë-sintetike.





Tiosulfat natriumi Na2S2O3














� Kristalografia është shkenca eksperimentale e cila meret me përcaktimin e masës së atomit tek trupat e ngurtë


� Vizkoziteti është një masë e rezistencës së një lëngu i cili është duke u deformuar nga rënqethja e stresit ose stresi i zgjatshëm(elastic).


� Kristalografia e radioskopit(X-reze) është një metodë e përcaktimit të marrëveshjes së atomeve brenda një kristali, në të cilën një rreze e X-rrezeve godet një kristal dhe e zbërthen në shumë drejtime të veçanta.


� HPCL- High performance liquid chromatography ose Kromatografija më e lartë e ekzekutimit të lëngjeve- është një formë e rubrikës së kromatografisë që përdoret shpesh në bio-kimin edhe kimin analitike e cila ka për detyrë të ndaj, të identifikoj(përcaktoj) sasinë dhe komponimet e tyre në bazë të polaritetit ideosinkretik dhe bashkpunim me fazat e kolonave të palëvizëshme( ose me fazat stacionare të kolonave).


� Rrezet kozmike- rrezet kozmike janë grimca energjike me origjinë nga hapësira e largët(kozmos) që shkel mbi atmosferën e Tokës.


� Në përgjithësi, spallation është një proces në të cilën fragmentet të materialit (thyej ose cefël) janë nxjerë nga një trup për shkak të përplasjes apo tensionit.


� Gjysmë-jetë është periudha e kohës që duhet kaluar për një substance e cila pëson shkatërim të përgjysmuar.


� δC-13 dhe δS-34- ku C- karboni dhe S - Sulfuri


� Fugaciteti(f) – është një sasi kimike me njësi të shtypjes që ka për qëllim të mire të përshkruaj shtypjen e një gazi në botën reale sesa shtypjen ideale “P” të përdorur në ligjin e idealit të gazit.


�Begatit natyror- në kimi, begatit natyrore i referohen një begatije të izotopit të një elementit kimik natyralisht i gjetur në një planet.


� Rocky Mountains (ose Rockies) është varg i madh malor në Amerikën e Veriut perëndimorë.


� Hidrodesulfurizimi është një process katalitik kimik që përdoret gjerësisht për ta ndarë sulfurin nga gazrat natyror dhe nga profuktet e rafiniruara të vajit si benzene apo naftë, karburante, vajguri, naftës(diesel) dhe vajrave të karburanteve.


� Athabasca Oil Sands (e njohur edhe si colloquially Sands Tar Athabasca, edhe pse nuk ka katran aktual) janë depozitat e madhe të bitumit, ose vajrat teje të rëndë të papërpunuar, që ndodhet në verilindje të Albertës, Kanada. 


� Një grykë hidrotermal është çështja e ndarjes së sipërfaqes së planetit nga e cila geothermally(del) ujë i nxehtë.


� Io është hëna e Galileaneve më intime e planetit të Jupiterit, me një diameter prej 3.642 km(2263 mi), e që njëherit është hëna e katërt e Sistemit Diellor.


� Aristarchus është përplasje e dukshëm e kraterit hënor që shtrihet në pjesën veriperëndimore pranë anës së Hënës.


� Sicilia është ishulli më i madh në detin Mesdhe dhe një rajon autonom i Italisë.


� Procesi Klaus është procesi i gazit më të rëndësishëm të desulfurizimit, shëndrohet në squfur thelbësor  nga Sulfidet e hidrogjenit të gaztë. Së pari u patentua(zbulua) nga shkencëtari Karl Friedish Klaus(Carl Friedrich Claus), përderi procesi i Klausit është bërë( ka hyrë) në industrinë standarte. 


�Wet scrubber (aparat për pastrim nga ndotja) është një formë e kontrollit të teknologjisë së ndotjes. Termi e përshkruan një shumëllojshmëri të paisjeve që mënjanojnë ndotjen nga stufat e gazrave rrufë(push) apo nga ndonjë gaz tjetër kullues(të rrymës).


� Fool’s gold-   fool= budalla, i trashë, teveçel        gold= ari, flori, i artë


� Një detector i maces me mustaqe është një komponent elektronik i hershëm i përbërë nga një tel i hollë që prek lehtë një kristal nga mineralet gjysmëpërçuese për të bërë një kontakt-kryqëzimi rafinues të papërpunuar(të paktë).  


�  Një receptor i radios kristalore, gjithashtu e quajtur si një radio e konsiderueshme(e fiksuar), është një receptor radios së thjeshtë, shumë e njohur(shumë popullore) në ditët e hershme të saj(radios). Ajo nuk ka nevoj për bateri apo burim të energjisë e cila punon nga marja(mbledhja) e energjisë me anë të valëve të radios nga një tel i gjatë i antenes.


� Polythiazyl(nitridi polimer i squfurit)(SN)x  është polimeri përçues i parë inorganik.


� Terpene (terpenoid) është një klasë e madhe dhe e ndryshme e hidrokarbureve, të ,


prodhuar kryesisht nga një shumëllojshmëri e gjerë e bimëve, veçanërisht nga bimët halore,


mendohet edhe nga disa insekte si termitet ose flutura bishtdallëndyshe, të cilat lëshojnë 


terpene(terpenoid) nga osmeteriumi i tyre.


� Vulkanizimi është një proces kimik për konvertimin e gomës apo polimereve të lidhura në materiale më të qëndrueshme nëpërmjet shtimit të sulfurit ose ekuivalentëve  të tjera si "shërues".


� Ndër-lidhjet(kqyrqëzim me lidhje kimike)  janë material lidhës sikurse lidhja e zinxhirit të polimerit në një tjetër. Ato mund të jenë lidhje jonike ose kovalente.


� Bën heqjen e qelizave të vjetra të vdekura të lëkurës në sipërfaqen pothujase të jashtme të lëkurës, dhe është përdorur për shumë vite për të ndihmuar në mirëmbajtjen e lëkurës.


� Një desikant është një substancë që shkakton lagështithithëse ose mban një formë të thatësi (tharje) në afërsi të saj vendore në një enë të moderuar i mbyllur.
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